N.SEQ

ATA
                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 2ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO,
SANITÁRIO E DEFESA DA SAÚDE DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –
SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE
2022, REALIZADA EM 19/04/2022.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois (19/04/2022), às 08h17 no aplicativo
Zoom Vídeo Communications, foi instalada a 2º Reunião Ordinária da Comissão de Direito
Médico, Sanitário e Defesa a Saúde da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no
exercício de 2022, sob a Presidência do Dr. Ricardo Baiocchi. Estiveram presentes e
justificaram ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUÓRUM E ABERTURA: verificada a existência de quórum e a Presidente declarou aberta a
reunião.  2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO REALIZADA
EM: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA: Dr. Ricardo comunicou ter representado o Presidente da OAB/GO na posse da
nova Presidência do CRO/GO, inclusive, ressaltou que em outros Estados escritórios
especializados somente em defesa de odontólogos, destacando a importância do evento em razão
da abrangência da atuação da advocacia; 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expediente: 4.1.1 Criação do
grupo de estudos: Dr. Ricardo propôs a criação do Grupo de Estudos Continuados, indicando a
Dra. Daniela, Vice Presidente Jovem, para coordenação. APROVADO POR UNANIMIDADE.
4.1.2. Em seguid foi realizada palestra do com o convidado especial Dr. Rafael Maciel com o tema
LGPD na Saúde. O convidado é advogado, especializado em Direito Empresarial pela Fundação
Getúlio Vargas e com curso em Direito Eletrônico pela Florida Christian University. É
Cybersecurity Strategies for Executives (2020) pela Universidade de Chicago – US e certificado
em Privacy and Data Protection pela Exin. É membro da IAPP – International Association of
Privacy Professionals. CIPP/E - Certified Information Privacy Professional - Europe. Autor do
livro "Manual Prático sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais", RM Digital, 2019. Foi
aberto para dúvidas. 4.2. Processo com julgamento iniciado: nenhum 4.3. Processo com
julgamento adiado: Nenhum.4.4. Julgamento de processos/pauta do dia: nenhum. 4.5.
Processo para Conhecimento: nenhum 5.4.2 Processo para Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES 6. ENCERRAMENTO: A Presidente da Comissão
declarou encerrada a reunião às 09h28, agradecendo a participação dos Ilustríssimos Membros.
Nada mais havendo para ser relatado, eu, Géssica Cruvinel Pereira Peixoto, lavrei a presente ata
que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão.

Ricardo Baiocchi Carneiro
Presidente da Comissão de Direito Médico,

Sanitário e Defesa à Saúde

            Géssica Cruvinel Pereira Peixoto
Secretária-Geral da Comissão de Direito Médico,

Sanitário e Defesa à Saúde

RICARDO
BAIOCCHI
CARNEIRO

Assinado de forma
digital por
RICARDO BAIOCCHI
CARNEIRO
Dados: 2022.09.30
08:25:34 -03'00'